
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01 – LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA no valor de R$ 
1.349.500,00;
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 437962

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 020/2019
DATA: 23.05.2019
VALOR: R$-1.300.000,00 (Hum milhão e trezentos mil reais)
OBJETO: Transferência de recurso por parte do patrocinador destinado à 
realização de evento denominado Campeonato Brasileiro de Futebol das 
Series C e D - 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 caput, da lei 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
5, letra C do RLC/Banpará
CONTRATADO: Federação Paraense de Futebol - FPF
ENDEREÇO: Rua Paes de Souza, Nº 424 – Bairro: Guamá
CEP:   66075-020     Belém/PA                
TELEFONE: (91) 3229 5397
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da

Protocolo: 437872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165, DE 23 DE  MAIO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 01545/2019-GP-TCE/PA, de 
16/05/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora LILIAN 
ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BEN-
DAHAN, matrícula nº. 3254720/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, para 
o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, com ônus para o órgão 
cessionário, conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo 
prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2019 a 31/05/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 437983

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 167, DE 27 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 49288, de 21 de maio de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 
27197/1, ocupante do cargo de Técnico B, no período de 25/03/2019 a 
23/04/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 437907

PORTARIA Nº 63, DE 27/05/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.

RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 38.302.322,56 (Trin-
ta e Oito Milhões, Trezentos e Dois Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais 
e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I 
do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011278514166413 - SEDUC 0102 334041 38.302.322,56
  TOTAL 38.302.322,56

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011278514166413 - SEDUC 0102 334141 38.302.322,56

  TOTAL 38.302.322,56
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 64, DE 27 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 

127 de 24/05/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 27 DE MAIO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-

NÔMICO         

  FAPESPA        
     Outras Despesas Correntes  212.881,90 0,00 0,00 0,00 212.881,90
      Despesas Ordinárias       
               0660 212.881,90 0,00 0,00 0,00 212.881,90
  IDEFLOR-Bio        
     Investimentos  170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00
      Reforma       
               0661 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SEDOP        
     Investimentos  276.668,32 0,00 0,00 0,00 276.668,32
      Obras e Instalações       
               0101 130.419,44 0,00 0,00 0,00 130.419,44
               0306 146.248,88 0,00 0,00 0,00 146.248,88
  SETRAN        
     Investimentos  3.374.894,24 0,00 0,00 0,00 3.374.894,24
      Obras e Instalações       
               0101 3.374.894,24 0,00 0,00 0,00 3.374.894,24

POLÍTICA SOCIAL         

  IMETROPARÁ        
     Outras Despesas Correntes  353.476,36 342.912,95 297.996,40 275.346,70 1.269.732,41
      Contrato Estimativo       
               0660 211.196,76 201.325,35 183.489,80 179.749,95 775.761,86
      Despesas Ordinárias       
               0660 142.279,60 141.587,60 114.506,60 95.596,75 493.970,55
     Pessoal e Encargos Sociais  90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00
      Folha de Pessoal       
               0660 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00
  SEJUDH        
     Outras Despesas Correntes  0,00 613.959,40 0,00 0,00 613.959,40
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 613.959,40 0,00 0,00 613.959,40

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO         

  FUNTELPA        
     Investimentos  150.000,00 100.000,00 0,00 0,00 250.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0261 150.000,00 100.000,00 0,00 0,00 250.000,00


